

187.

D. 7. Sierpnia.

SOBOTA.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Przybycie *Wojsk Polskich* pod *Chocim* 1621.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

D. 2 b.m. J: C: M: Wielki Xiążę KONSTANTY, wyjechał do wód w *Ems*.

Gazeta Rzymska *Diario di Roma*, przyniosła wiadomość że Ojciec *Sty Leon XII*, na odbytych w Apostolskim Pałacu na *Watykanie* w sekretnym Konsystorzu dnia 12go Lipca r. b. przenieść raczył z Biskupstwa *Lubelskiego*, na Arcybiskupstwo *Warszawskie* *JW. JX. Wojciecha Skarszewskiego* poprzednio na tę godność i razem Prymasa Królestwa Polskiego, przez Najjaśniejszego *PANA* mianowanego.

Nadesłane anonimie z *Częstochowy* zt: pols: *Sto*, iako ofiarę do Budowli Szpitala dla chorych Wyznania *Mojżeszowego*, rąk moich doszły; za co łaskawemu dawcy w *Jmieniu* cierpiącej Ludzkości składam podziękowanie. Oby czyn ten wiele znalazł naśladowców.

Teodor Taepflitz.

Nad wszelkie spodziewanie coraz więcej przybywa Piących *Wody Mineralne sztuczne* w *Instytucie Warszawskim*, do dnia wczorajszego zapisanych było Osób 490. Oprócz wczoraj ogłoszonego urzędzenia względem zmiany biletów, są jeszcze następujące: Urządzenie 2gie „aby Osoby piące *Wody Mineralne* dla uniknienia natłoku w miejscu dystrybucji, po wypróżnieniu swoich kubków, raczyły ustępować miejsca tym którzy do picia wód przystępują.—Urządzenie 3cie Ponieważ zamiarem osób używających *Wody Mineral-*

ne jest pozyskanie zdrowia, a wszelki rodzaj *subiekcji* przez oznaki grzeczności może im przynieść uszczerbek, szczególnie przez odkrywianie głowy, wiele więc osób zgodziło się aby nieodkrywać głowy i proszą innych aby prócz ukłonu ręką, innych grzeczności nieczyniły.— Zakazane potrawy używającym wszelkie wody: *Zupa kwaśna z octem lub śmietaną, Potrawy z octem, Melszapajzy, Galarepa, Brukiew, Rzepa, Geś, Kaczka, Wierprzowina, Sosy z octem lub ogórkami, Sałata, Mizerja, Kapusta kwaśna, Ogórki kwaśne, wszelkie Owoce.*—NB: Gdy podług zdania wszystkich Lekarzów, dobry humor konieczne jest potrzebny dla osób ratujących swe zdrowie za pomocą używania *Wód Mineralnych*, prawie wszyscy piący też wody proszą *Panów Muzyków* grywających w *Ogrodzie* aby zamiast *Marszów żałobnych* i ponurego *Andante*, raczyli weselsze wykonywać muzyki. —

Część Artystów Dramatyc: Teatru Warszawskiego, od dnia 14 zeszłego miesiąca, aż do 4go bieżącego, prawie codziennie dawała widowiska w *Kaliszu*. z Przedstawionych Dzieł szczególniej podobały się *Cyd, Ludgarda, Barbara Zapolska, Intryga i Miłość, Kochany Dziadunio* i t: p: z *Cezarja* i *Nieprzyjaciół stanu Małżeńskiego* niewszyscy byli zadowolnieni. Jak w *Poznaniu* również i w *Kaliszu* ostatnie widowisko dano na dochód ubogich. *Artyści* są spodziewani z powrotem

do Warszawy d. 10 B. m.

Do księżni A. Brzeziny nadeszło teraz z Paryża najnowsze dzieło Waltera Skotta *Redgauntlet* 4 vol. — Quryka i różne Żurnale Mod Pojazdów i Mebli. — Ryciny do dzieła Grewenia o Artylerji dopiero w końcu Września ukończone i prenumeratorom wydane będą. —

Wielu widzów miało onegdaj szczególne widowisko na ulicy *Królewskiej*. Oprawcy iak zwykle w tym miesiącu chwytając *Psy* po ulicach, ujrzeli pięknego *Szpicka*, biedny pisał przeczuł swój zgon blizki, uciekał w różne strony, lecz wszędzie zastąpiono mu drogę, nie mając inż innego ratunku, usiadł na środku ulicy i zaczął okazywać wszystko co umiał, to jest służył, wachlował łapkami, tańczył itp: co tak zmiękczyło i ubawiło czatujących na niego, iż udarowali go wolnością.

Artykuł Nadesłany.

Niebyłem skwapliwym donieść Publiczności, o czym wprzód nieprzekonałem się dostatecznie; lecz gdy inż poraż na bole romantyczne uleczony zostałem przez *Nakalzenia Sierczane*, powinnością moją być sądzę dla ulgi cierpiących donieść moje uleczenia się na romantyzm, a z tych każdy o skutkach tak nazywanych fumigacyjnych kąpeli łatwo będzie mógł sądzić. w R. 1814 z przeziębienia dostałem romantyzmu w lewym kolanie, który mię przez półpięta roku lato i zimę tak męczył, iż po całych nocach spać nie mogłem. Uważałem się do kilku Doktorów na Podolu, Wołyniu, w Łwowie, w Warszawie, w Lublinie, różne Kąpiele, Lekarstwa, Plastry, Smarowania nie niepomogły: prawie zdesperowany udałem się w r. 1818 w Sierpniu do *fumigacji*, po 18 lub 24 zupełnie uleczony zostałem. Lecz znowu na wiosnę w r. 1820 z zaziębienia drępony, byłem, po użyciu kil-

knastu *Kąpeli* bole zupełnie ustały. w R. 1822 znowu z zaziębienia wrócił się romantyzm zawsze w tej samej nodze, po kilkukrotnym fumigacjach bole ustały. Nakoniec tej wiosny równie po kąpeli zaziębiłem się i przez 4 tygodnie nigdy nie spałem. Po 16 fumigacjach w *Lipcu* wziętych, po raz 4ty wyleczony zostałem; a tak z poczwóronego doświadczenia przekonaawszy się dostatecznie, iż na suche bole romantyczne niema skuteczniejszego lekarstwa iak *fumigacje*, miałbym sobie za skrpuł gdybym o tym cierpiących na romantyczne bole nie uwiadomił. J. Ga... S. A.

Stopni Ciepła Dnia 3. Sierpnia 16. d, 4, 18 d, 5 i 6, 20.

R O Z M A I T O Ś C I.

Wiele gazet *Paryskich* twierdzi że wojsko *Hanowerskie* niebędzie wysłane do *Portugali*. — z Powszechnem zadowoleniem ukończył się proces w *Tuluzie* 26 Francuzów obwinionych oto że walczyli w *Hiszpanji* przeciw *Francji*. Wszystkich uznano za niewinnych, jednak kilku z nich zatrzymano w więzieniu za inne przewinienia. — *Hrabia Luwoa* przejeżdżając pod *Lionem* i rysując tameczne piękne okolice nad rzeką *Garoną*, postrzegł młodą *Panienkę* rzucającą się w tę rzekę; natychmiast *Hrabia* rzuca się w wodę, a będąc doskonałym pływaczem, porywa nieszczęśliwą i na brzeg ją wynosi. Ta *Panienka* chciała sobie odebrać życie z przyczyny że *Familja* zle się z nią obchodziła. *Hrabia* przywróciwszy życie rozpaczającej *Panience*, tyle jeszcze okazał się dobroczynnym że pogodził ją z rodziną. — Na pierwszym *Teatrze Francuzkim* w *Paryżu* dano nową *Traiedją* *Eudor i Cymodecea*, Autorem jej jest *P. Gary*, podobała się bardzo, chociaż krytyka wiele błędów jej wyrzuca. Tamże na *Teatrze* *Bédo*, wznowiono *Operę* *Benio-*

wski na którą mnóstwo uczęszcza słuchaczy (w Warszawie po Polsku była daną w roku 1817.) — O Królu wysp *Sandwichskich* zmarłym teraz w *Londonie*, jeszcze są takie szczegóły. Ojciec jego był zwaany *Wielkim* gdyż usiłował wprowadzić cywilizacją do swych dzikich krajów i stał się straszny swym nieprzyjaciółom. Syn jego nie miał takiej odwagi, zdał się iż szukał opieki u Króla *Angielskiego* aby się mógł ubespieczyć na Tronie. Nieboszcza Królowa była razem Żoną i Siostrą jego. w Kraju *Sandwich* jest zwyczaj że wszyscy po śmierci Rodziców każą sobie wybijać kilka żębów, lecz ostatni Król i jego małżonka niedopłnili tego zwyczaju. — Niektóre z gazet *Londonjskich* donoszą że wiadomość o wezwaniu wojsk *Angielskich* i *Francozskich* do *Portugalji* sprawiła w *Paryżu* wielkie wrazenie, z tej przyczyny Ministrowie *Francuzcy* mieli kilka narad i słysząc iż podano projekt aby *Portugalja* była osadzoną korpusem wojska *Francuzkiego* złożonego z 25,000 Ludzi. — Też gazety donoszą że *Jurbide* ma w wojsku *Mexykańskim* wielu stronników, którzy niecierpliwie oczekują na jego przybycie. — Mówią w *Londonie* że pewny znakomity *Lord Angielski* chce popłynąć do *Greeji* i zastąpić zmarłego *Lorda Byrona*. —

w *Guben* (w *Prusach*) *P. Korty* własnym kosztem wystawił *Młyn wodny* mający tylko jedno koło obracające 5 kamieni, które codziennie miel 16 *Wenspli* zboża, ten *Młyn* kosztuje 100,000 talarów. — D. 17 z.m. okropna burza pod *Wirzburgiem* zniszczyła wszystkie winnice które przez kilka lat będą nieużyteczne, pola okryte zbożem również są zniszczone. Także i w *Bawarji* nadzwyczajnej wielkości *Grad* niezmiernych szkód stał się przyczyną, wiele dachów przeto jest popsutych, mnóstwo

ptaszków zabitych a nawet kilku Ludzi postradało życie. Zdawało się że kartacze spadają z Nieba, niektóre bowiem krople gradu ważyły półtora funta. — w Okolicach *Neapolu* tego lata zupełnie chybiło zbieranie *Jedwabiu*. — Wielu *Parów Francji* wyjechało z *Paryża* nie czekając na ostatnie obrady i ich zamknięcie, z czego różne powstały wnioski. — *Trapiści* kupili znaczną ilość gruntu we *Francji* i wystawią nowy *Klasztor*. — *Kawaler Onofiry* Posel *Rzeczypospolitej Święto Maryńskiej* (mającej 7000 ludności) miał d. 3 z.m. posłuchanie u Ojca S: w *Rzymie*. Jego *Świątobliwość* łaskawie przyjął oświadczenie uszanowania tej *Rzeczypospolitej* dla *Głowy Kościoła*. Ten mały Kraj w najburzliwszych czasach zdołał utrzymać swą niepodległość i wszelkie swe starożytne prawa. — w *Hiszpanji* upały już dochodziły tego lata do 30 stopni, lecz d. 14 z.m. nastąpiła okropna burza która ochłodziła powietrze; tegoż czasu w *Grenadzie* dało się uczuć trzęsienie ziemi. — Słysząc iż *Komisarze* *Wyspy Hajty* czyli *S. Domingo* będący teraz we *Francji* ofiarowali rządowi *Francji* 100 milionów franków i inne korzyści handlowe aby *Francja* uznała niepodległość tej wyspy, lecz z strony *Francji* takie podano warunki, na które ciż *Komisarze* przystać niemogli. —

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Pe. t Jenerał z *Petersburga*. — *Arons Wolff* *Bankier* z *Berlina*, mieszka w *Hotelu Niemieckim*. — *Zabłocki Karól* *Oby:* z *Grodna*. — *Domidów Piotr* *Maior* z *Moskwy*. — *Węgierski Assesor* z *Siedlec*. — *Gierlich* *Teofil* *Oby:* z *Lublina*. — *Tarnowska Urszula* *Hrabini* z *Łukowskiego*. — *Olszeski* *Jacęty* *Oby:* z *Radomia*. — *Skowroński* *Walery* *Oby:* z *Płocka*. — *Dymitryow* *Radea* *Stanu* z *Grodna*. — *Pruski Stanisław* *Oby:* z *Siedlec*. — *Kuczyński* *Franciszek* *Sędzia* z *Siedlec*. — *Starzyński* *Antoni* *Oby:* z *Gubie*. — *Wileńskiej*. — *Rowiński* *Meteusz* *Oby:* z *Radomia*. — *Glikson* *Józef* *Kupiec* z *Krakowa*. — *Osowski*

Łudwik Oby: z Lublins. —

DONIESIENIA.

Urząd Muncypalny Mia: S: Warszawy.

Uwładamia, że dnia 9 b. m. o godzinie 10 rano odbędzie się przy Moście Wiślannym od strony Pragi sprzedaż dwóch starych Celbud mostowych do rozebrania. Radaea Stanu Prezydent Wojska. Sekre: Jlny G. Jahołkowski.

Uwładomi am Szano: Publi: iż obok Licytacji kontynuowanej przedmiotów połączonych pod Nr 484 przy ulicy Miodowej w Warszawie do dnia dzisiejszego odroczonej, wystawione będą dnia 11 Sierpnia r. b. przedmioty Chemiczne, Miedz Kuchenna, Postument mozaikowy, Biusta, i Filary marmurowe, Stoliki z blatami marmurowemi i mozaikowemi, i inne effekta, na publiczną sprzedaż, które zagotowe pieniądze więcej daćcemu sprzedawane zostaną. S. Modzelewski K. S.

Na dniu onegdajszym, zgubiony został Rewers Pana J. S. Rosena, na imie moje wystawiony, w osnowie następującej: „ a konto kupionych Dwadzieścia dwa tysiące siedmset piędziesiąt Rubli Bomażnych, odebrałem od W. Wyszokowskiego kurantem Pruskim Talarów Cztery tysiące dwieście czterdzieści ośm, N. 4248 w Warszawie d. 5 Augusta 1824 r. podpisano J. S. Rosen ” który to rewers niniejszym publicznie umarzami jako żadnego walora nie mający uznaję, gdyż Bomaszki za tę kwotę odebrałem. — w Warsza: d. 6 Augu: 1824.

Hiacynt Wyszokowski.

Przy ulicy Królewskiej, w Pałacu Dębowskich pod N. 1065, na przeciw Ogrodu Saskiego stojącym, w samym korpusie na pierwszym piętrze, znajdując się do wynajęcia od S. Michała 5 Pokoi, wraz z Kuchnią, Spiżarnią, Stacją dla służących, Piwnicą, Górą, Drwalnią, Stajnią i Wozownią. Chcący takowe nająć, mogą powziąć wiadomość o cenie, która dosyć jest umiarkowaną u rządcy tegoż Pałaca.

Znalazca czterech Wexlów, jednego na tal: 25 drugiego na tal: 100, trzeciego na zło: 613 gro: 15 a ostatniego na zło: 200 z datt przepomnianych, przezezemnie na rzecz i osobę Wigdora Slomy Lichtenhauf wystawionych, żadnych sobie niech nie obiecnie widoków, albowiem z takowych niściwszy się otrzymałem od przyziela Wigdora Slomy Lichtenhauf na piśmie przy Świadkach pokwitowanie.

Daniel Hersz Jwanckier.

Właściciel Gorzelni parowej na której działaniu 10 korcy zboża wypalić można, o 4 mile od Warszawy odległej, życzy sobie przyjąć Majstra Gorzelnego do wspólki doходу; kto by chciał podjąć się, raczy udać się do Drukarni Kurjera.

Pewna osoba z familją potrzebuie Pomieszkania na Lesznie w porządnym domu od Sgo Michała r. b. z czterech pokoi, izby dla stażących, kuchni, piwińcy i dwaalni złożonego; kto by takowy lokal posiadał, nieczynić raczy zgłoszenie czyli piśmienne lub osobiste na ulicę Franciszkańską pod Nr 1796 do Gospodarza tegoż domu.

Są do sprzedania następujące Dzieła francuzkie: 1) Dykjonarz sławnego Moreri, kompletny, 10 tomów in folio. 2) Dykjonarz powszechny francuzko-laciniński, czyli tak nazwany de Trévoux, tomów 11 in folio, do tegoż dzieła należy zbiór rycin ściągających się do umiętności i sztuk, tomów 12 in folio. 3) Encyklopedia czyli Dykjonarz umiętności, sztuk i rzemiosł, tomów 19 in folio. Kto by sobie życzył nabyć pemiennych dzieł za pomierzą cenę, raczy się udać do Księgarni Pfaffa przy ulicy Miodowej pod N. 492.

Stado Trykaczy sztuk sto zawierające, z Owczarni Dospudzkiej z gatunku Murynosów, sprowadzone ze Szląska z sławnej Owczarni w Schireau w okolicach Lignicy, nadejdzie do Warszawy i niezwłocznie sprzedana będzie między 6 a 11m Sierpnia r. b. Kto by więc sobie życzył takowe na sztuki lub wznacniejszych partjach nabyć, po cenie nader umiarkowanej, zechce się zgłosić do Macieja Piekarskiego w domu N. 493, przy ulicy Miodowej mieszkającego.

Kto by miał Katarynkę nie nową ale dobrą, grającą kilka tańców, do sprzedania; niech się zgłosi do Hotelu Wileńskiego pod N 31 lub tamże do szwajcara.

Syndycy tymczasowi upadłości handlu pod firmą Blohm i Oehmichen, upraszają wszelkie Osoby które do tegoż handlu za pobrane towary lub inne należności są dłużnemi, ażeby z wyplat uścić się raczyły w iak najprędszym czasie a najdalej do końca bieżącego miesiąca i roku, gdyż po upływnieniu tego terminu sami sobie winę przypiszą, gdy wystawione będą na nieprzyjemność i kosztą processowe które z powodu niewypłacalności, a z obowiązku Syndyków wyniknąć będą musiały. —

J. A. F. Jakubowicz. J. Kamiński.

Teatr. Jutro w Amfiteatrze na Wyspie Łazienkowskiej, Opera Alina Królowa Gokondy.